DIREKTIVA (BE) 2024/1799 (Tabela e Përputhshmërisë)

	Acquis e BE
Numër CELEX: 32024L1799 
DIREKTIVA (BE) 2024/1799 E PARLAMENTIT EVROPIAN DHE E KËSHILLIT datë 13 qershor 2024 ”Për rregullat e përbashkëta të promovimit të riparimit të mallrave dhe që ndryshon Rregulloren (BE) 2017/2394 dhe Direktivat (BE) 2019/771 dhe (BE) 2020/1828”

Nr. 2024/1779

	Legjislacioni shqiptar i propozuar

0.1 Projektligj “Për mbrojtjen e konsumatorit” 2025
PPl – përputhshëmëri e plotë
PPj – përputhshmëri e pjesshmë 
P - I papërputhur
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	Neni 
	Teksti
	Referenca

	Neni

	Teksti
	Përputhshmëria
	Shënime

	Neni 1 (1)
	Kjo direktivë zbatohet për riparimin e mallrave të blera nga konsumatorët në rast defekti të mallrave, i cili ndodh ose shfaqet jashtë përgjegjësisë së shitësit sipas nenit 10 të Direktivës (BE) 2019/771.
	
0.1






	Pjesa III, Titulli IV
Neni 151(1)(2)

	Objekti, qëllimi dhe fusha e zbatimit
1. Ky titull parashikon norma juridike të përbashkëta me BE-në që synojnë forcimin e dispozitave për riparimin e mallrave, me qëllim të ofrimit të një niveli të lartë të mbrojtjes së konsumatorit dhe të mjedisit.
2. Dispozitat e këtij titulli zbatohen për riparimin e mallrave të blera nga konsumatori në rast defekti, kur ky defekt ndodh ose shfaqet jashtë përgjegjësisë së shitësit sipas parashikimeve të nenit 106.
	PPl
	

	Neni 1 (2)

	Nenet 5 dhe 6 zbatohen vetëm për mallra për të cilat dhe në masën që janë parashikuar kërkesat e riparueshmërisë në aktet ligjore të BE-së, të renditura në shtojcën II.
	0.1
	Neni 151(3)
	3. Dispozitat e neneve 155 –160 të këtij titulli zbatohen vetëm për mallrat për të cilat, dhe në masën që, kërkesat për riparueshmëri janë përcaktuar në aktet ligjore të BE-së, dhe të përafruara në Republikën e Shqipërisë.
	PPl
	

	Neni 1 (3)

	Kjo direktivë nuk cenon Direktivën (BE) 2018/958.
	0.1
	Neni 151(4)
	4.Ky titull nuk cenon legjislacionin në fushën e testit të proporcionalitetit për profesionet e rregulluara. 
	PPl
	Wshtw nw process ligji pwr njohjen e kualifikimeve profesionale dhe proporcionalitetin e rregullimit. 

	Neni 2

	Përkufizime
Për qëllimet e kësaj direktive, zbatohen përkufizimet e mëposhtme:
	0.1
	Neni 5
	Përkufizime
Në këtë ligj termat e mëposhtëm kanë këto kuptime:
	PPl
	

	Neni 2 (1)

	 “konsumator” është konsumatori sipas përkufizimit në nenin 2, paragrafi 2 të Direktivës (BE) 2019/771;
	0.1
	Neni 5(23)
	23. “Konsumator” është çdo person fizik, i cili blen ose përdor mallra apo shërbime për qëllime që nuk kanë lidhje me veprimtarinë tregtare, biznesin, zanatin ose ushtrimin e profesionit të tij.
	PPl
	

	Neni 2 (2)

	“riparues” është çdo person fizik ose juridik i cili në kuadër të tregtisë, biznesit, zanatit ose profesionit të tij, ofron një shërbim riparimi, duke përfshirë prodhuesit dhe shitësit që ofrojnë shërbime riparimi dhe ofruesit e shërbimeve të riparimit pavarësisht nëse janë të pavarur apo filiale të këtyre prodhuesve dhe shitësve;
	0.1
	Neni 5(62)
	62. “Riparues” është çdo person fizik ose juridik, i cili, në veprimtarinë e tij tregtare, biznesin, zanatin ose profesionin, ofron shërbime riparimi, përfshirë prodhuesit dhe shitësit që ofrojnë shërbime riparimi, si dhe ofruesit e shërbimeve të riparimit, qofshin të pavarur apo të lidhur
me këta prodhues ose shitës.
	PPl
	

	Neni 2 (3)

	“riparim” është riparimi sipas përkufizimit në nenin 2, paragrafi 20 të Rregullores (BE) 2024/1781;
	
0.1


	Neni 5(61)



	61. “Riparim” është një ose disa veprime të ndërmarra për ta rikthyer një produkt të dëmtuar ose mbetje në një gjendje që i mundëson atij të përmbushë qëllimin për të cilin është prodhuar.
	PPl
	

	Neni 2 (4)

	“shitës” është shitësi sipas përkufizimit në nenin 2, paragrafi 3 të Direktivës (BE) 2019/771;
	     0.1



	
Neni 5(72)

	72.”Tregtar” është çdo person fizik ose juridik privat ose publik, i cili vepron, vetë ose me përfaqësim (nëpërmjet një personi tjetër që vepron në emër apo për llogari të tij), për qëllime që lidhen me veprimtarinë e tij ekonomike, tregtinë, biznesin, zanatin ose profesionin, për llojet e marrëdhënieve që parashikohen nga ky ligj. Terma të tjerë, si shitësi, furnizuesi, shpërndarësi, distributori hyjnë në këtë kategori subjekti, në kuptim në këtij ligji. 
	PPl
	

	Neni 2 (5)
	“prodhues” është prodhuesi sipas përkufizimit në nenin 2, paragrafi 42 të Rregullores (BE) 2024/1781;
	0.1
	Neni 5(53)
	53. “Prodhues” është tregtari prodhues ose importues i mallrave në vend ose çdo person që pretendon të jetë prodhues duke vendosur emrin, markën tregtare ose shenja të tjera dalluese të tij në mallra.
	PPl
	

	Neni 2 (6)
	“përfaqësues i autorizuar” është përfaqësuesi i autorizuar sipas përkufizimit në nenin 2, paragrafi 43 të Rregullores (BE) 2024/1781;
	0.1
	Neni 151(5)(b)
	b) “Përfaqësues i autorizuar” është çdo person fizik ose juridik i vendosur në Bashkimin Evropian, ose në Republikën e Shqipërisë, i cili ka marrë një prokurë me shkrim nga prodhuesi për të vepruar në emër të tij në lidhje me detyra të caktuara që lidhen me detyrimet e prodhuesit.
	PPl
	

	Neni 2 (7)
	“importues” është importuesi sipas përkufizimit në nenin 2, paragrafi 44 të Rregullores (BE) 2024/1781;
	0.1
	Neni 151(5)(c)
	c) “Importues” është çdo person fizik ose juridik i vendosur në Bashkimin Evropian ose Republikën e Shqipërisë, i cili hedh një produkt nga një vend i tretë në tregun e Bashkimit Evropian ose në atë të Shqipërisë.
	PPl
	

	Neni 2 (8)
	“shpërndarës” është shpërndarësi sipas përkufizimit në nenin 2, paragrafi 45 të Rregullores (BE) 2024/1781;
	0.1
	Neni 5(12) (72)
	12. “Distributor” është çdo tregtar në rrjedhën apo zinxhirin e furnizimit, përveç prodhuesit ose importuesit, që vendos një produkt në treg.
72.Tregtar” është çdo person fizik ose juridik privat ose publik, i cili vepron, vetë ose me përfaqësim (nëpërmjet një personi tjetër që vepron në emër apo për llogari të tij), për qëllime që lidhen me veprimtarinë e tij ekonomike, tregtinë, biznesin, zanatin ose profesionin, për llojet e marrëdhënieve që parashikohen nga ky ligj. Terma të tjerë, si shitësi, furnizuesi, shpërndarësi, distributori hyjnë në këtë kategori subjekti, në kuptim në këtij ligji. 
	PPl
	

	Neni 2 (9)
	“mallra” janë mallrat sipas përkufizimit në nenin 2, paragrafi 5 të Direktivës (BE) 2019/771, me përjashtim të ujit, gazit dhe energjisë elektrike;
	0.1
	Neni 5(30)
	30.“Mall” është:
a)	çdo send i luajtshëm i trupëzuar; uji, gazi dhe energjia elektrike konsiderohen si mallra, kur ato vendosen në shitje në një vëllim të kufizuar apo në një sasi të caktuar;
b)	çdo send i luajtshëm, i trupëzuar, që përfshin ose është i ndërlidhur me një përmbajtje digjitale ose një shërbim digjital, në mënyrë të atillë saqë mungesa e asaj përmbajtjeje digjitale ose shërbimi digjital do të pengonte mallrat që të kryejnë funksionet e tyre (“mallra me elemente digjitale”);
	PPl
	

	Neni 2 (10)
	“rinovim” është rinovimi sipas përkufizimit në nenin 2, paragrafi 18 të Rregullores (BE) 2024/1781;
	0.1
	Neni 5(63)
	63. “Rinovim” nënkupton ripertëritjen e sendit dhe përfshin veprimet që kryhen për përgatitjen, pastrimin, testimin, shërbimin dhe, ku është e nevojshme, riparimin e një produkti ose riparimin e një produkti të nxjerrë jashtë përdorimit si mbetje, me qëllim rikthimin e funksionalitetit ose të performancës së tij brenda përdorimit të synuar dhe shkallës së përformacës së konceptuar origjinalisht gjatë fazës së projektimit, në momentin e vendosjes së produktit në treg.
	PPl
	

	Neni 2 (11)
	“kërkesat e riparueshmërisë” janë kërkesat e parashikuara në aktet ligjore të BE-së, të renditura në shtojcën II, të cilat mundësojnë riparimin e një malli, duke përfshirë kërkesat për përmirësimin e lehtësisë së çmontimit dhe kërkesat për aksesin në pjesë këmbimi, në informacion në lidhje me riparimin dhe në vegla që përdoren për mallrat ose për pjesë të veçanta të mallrave;

	0.1
	Neni 151(5)(a)
	5. Në këtë titull termat e mëposhtëm kanë këto kuptime:
a) “kërkesat e riparueshmërisë” janë kërkesat e parashikuara në aktet ligjore të BE-së, të dhe të përafruara në Republikën e Shqipërisë, të cilat mundësojnë riparimin e një malli, duke përfshirë kërkesat për përmirësimin e lehtësisë së çmontimit dhe kërkesat për aksesin në pjesë këmbimi, në informacion në lidhje me riparimin dhe në vegla që përdoren për mallrat ose për pjesë të veçanta të mallrave; 
	PPl
	

	Neni 2 (12)
	“mjet i qëndrueshëm” është mjeti i qëndrueshëm sipas përkufizimit në nenin 2, paragrafi 11 të Direktivës (BE) 2019/771.
	0.1
	Neni 5(33)
	33. “Medium i qëndrueshëm” është çdo mjet a instrument, i cili i mundëson konsumatorit ose tregtarit të ruajë informacione që i drejtohen personalisht atij, në mënyrë të atillë që të mund të aksesohen për referencë në të ardhmen për një periudhë kohe të përshtatshme për qëllime informimi dhe që lejon riprodhimin e pamodifikuar të informacionit të ruajtur.
	PPl
	

	Neni 3
	Niveli i harmonizimit

Shtetet anëtare nuk mbajnë ose nuk përfshijnë në legjislacionet e tyre të brendshme dispozita që devijojnë nga ato të parashikuara në këtë direktivë.
	0.1
	Neni 3(1)(2)(3)
	Fusha e zbatimit
1. Ky ligj zbatohet për të gjitha llojet e marrëdhënieve ndërmjet tregtarit dhe konsumatorit që kanë të bëjnë ̈ me produktet në treg, përfshi tregun online.
2. Nëse ndonjë dispozitë e këtij ligji bie ndesh me dispozita ligjore që rregullojnë sektorë të veçantë, zbatohen me përparësi dispozitat e ligjeve të posaçme për marrëdhëniet ndërmjet tregtarit dhe konsumatorit.
3. Përveç rasteve kur parashikohet ndryshe nga ligjet e posaçme përmendur në paragrafin 2 të këtij neni, ose nga ky ligj, në marrëdhëniet juridiko-civile ndërmjet tregtarit dhe konsumatorit, në aspekte që nuk rregullohen nga ky ligj, të tilla si, aspekte të pavlefshmërisë së veprimeve juridike, të lidhjes, efekteve dhe zgjidhjes së kontratave, përmbushjes së detyrimeve apo shpërblimit të dëmit për produktet me të meta apo çdo kategori dëmi, zbatohen dispozitat e Kodit civil dhe legjislacionit që rregullon detyrimet juridiko-civile.
	PPl
	

	Neni 4 (1)
	Formulari Evropian i Informacionit të Riparimit

Riparuesit mund t’i ofrojnë konsumatorit Formularin Evropian të Informacionit të Riparimit, të dhënë në shtojcën
Formulari Evropian i Informacionit të Riparimit ofrohet në një mjet të qëndrueshëm dhe brenda një periudhe të arsyeshme kohore pas kërkesës dhe përpara se konsumatori të lidhë kontratë për ofrimin e shërbimeve të riparimit.
	0.1
	Neni 152
(1)
	Formulari Evropian i Informacionit të Riparimit
1. Riparuesit mund t’i ofrojnë konsumatorit Formularin Evropian të Informacionit të Riparimit, dhënë në shtojcën II të këtij ligji. Formulari Evropian i Informacionit të Riparimit ofrohet në një medium të qëndrueshëm dhe brenda një kohe të arsyeshme pas kërkesës dhe përpara se konsumatori të lidhë kontratë për ofrimin e shërbimeve të riparimit.
	PPl
	

	Neni 4 (2)
	Formulari Evropian i Informacionit të Riparimit ofrohet falas.
	0.1
	Neni 152
(2)
	2. Formulari Evropian i Informacionit të Riparimit ofrohet falas.
	PPl
	

	Neni 4 (3)
	 Duke deroguar nga paragrafi 2, kur nevojitet një shërbim diagnostikues, i cili përfshin edhe një ekzaminim fizik ose në distancë, për të identifikuar natyrën e defektit, llojin e riparimit dhe për të llogaritur çmimin e riparimit, riparuesi mund t’i kërkojë konsumatorit të paguajë kostot e nevojshme të këtij shërbimi.
 Pa cenuar Direktivën 2011/83/BE, riparuesi informon konsumatorin rreth kostos së shërbimit diagnostikues.
	0.1
	Neni 152
(3)(4)
	3. Ndryshe nga paragrafi i mësipërm(2), kur nevojitet një shërbim diagnostikues, i cili përfshin edhe një ekzaminim fizik ose në distancë, për të identifikuar natyrën e defektit, llojin e riparimit dhe për të llogaritur çmimin e riparimit, riparuesi mund t’i kërkojë konsumatorit të paguajë kostot e nevojshme të këtij shërbimi.
4. Pa cenuar titullin II, të pjesës III, të këtij ligji, riparuesi informon konsumatorin rreth
kostos së shërbimit diagnostikues.
	PPl
	

	Neni 4 (4)
	Formulari Evropian i Informacionit të Riparimit përcakton këto kushte riparimi, në mënyrë të qartë dhe të kuptueshme:
	0.1
	Neni 152
(5)
	5. Formulari Evropian i Informacionit të Riparimit përcakton këto kushte riparimi, në mënyrë të qartë dhe të kuptueshme:
	PPl
	

	Neni 4 (4a)
	a) identitetin e riparuesit;
	0.1
	Neni 152
(5)(a)
	a) identitetin e riparuesit;
	PPl
	

	Neni 4 (4b)
	b) adresën gjeografike ku ndodhet riparuesi, si dhe numrin e telefonit të riparuesit dhe adresën e tij të emailit, si dhe, nëse është e mundur, mënyra të tjera të komunikimit në internet, të cilat i mundësojnë konsumatorit të kontaktojë dhe të komunikojë me riparuesin në mënyrë të shpejtë, efikase dhe të lehtë;
	0.1
	Neni 152
(5)(b)
	b) adresën gjeografike ku ndodhet riparuesi, numrin e telefonit dhe adresën e tij të emailit, si dhe, nëse është e mundur, mënyra të tjera të komunikimit online, të cilat i mundësojnë konsumatorit të kontaktojë dhe të komunikojë me riparuesin në mënyrë të shpejtë, efikase dhe të lehtë;
	PPl
	

	Neni 4 (4c)
	c) mallin që do të riparohet;
	0.1
	Neni 152
(5)(c)
	c) mallin që do të riparohet;
	PPl
	

	Neni 4 (4d)
	d) natyrën e defektit dhe llojin e riparimit të sugjeruar;
	0.1
	Neni 152
(5)(ç)
	ç) natyrën e defektit dhe llojin e riparimit të sugjeruar;
	PPl
	

	Neni 4 (4e)
	e) çmimin ose, nëse çmimi nuk mund të llogaritet paraprakisht në mënyrë të arsyeshme, mënyrën se si do të llogaritet çmimi dhe çmimin maksimal të riparimit;
	0.1
	Neni 152
(5)(d)
	d) çmimin ose, nëse çmimi nuk mund të llogaritet paraprakisht në mënyrë të arsyeshme, mënyrën se si do të llogaritet çmimi dhe çmimin maksimal të riparimit;
	PPl
	

	Neni 4 (4f)
	f) kohën e nevojshme për të kryer riparimin;
	0.1
	Neni 152
(5)(dh)
	dh) kohën e nevojshme për të kryer riparimin;
	PPl
	

	Neni 4 (4g)
	g) disponueshmërinë e mallrave zëvendësuese të përkohshme gjatë kohës së riparimit dhe kostot e zëvendësimit të përkohshëm për konsumatorin, nëse ka;
	0.1
	Neni 152
(5)(e)
	e) disponueshmërinë e mallrave zëvendësuese të përkohshme gjatë kohës së riparimit dhe kostot e zëvendësimit të përkohshëm për konsumatorin, nëse ka;
	PPl
	

	Neni 4 (4h)
	h) vendin ku konsumatori dorëzon mallrat për riparim;
	0.1
	Neni 152
(5)(ë)
	ë) vendin ku konsumatori dorëzon mallrat për riparim;
	PPl
	

	Neni 4 (4i)
	i) kur është e mundur, disponueshmërinë e shërbimeve ndihmëse, të tilla si çinstalimi, instalimi dhe transporti, të ofruara nga riparuesi, dhe kostot e detajuara të këtyre shërbimeve për konsumatorin, nëse ka;
	0.1
	Neni 152
(5)(f)
	f) kur është e mundur, disponueshmërinë e shërbimeve të ndërvarura (ndihmëse), të tilla si çinstalimi, instalimi dhe transporti, të ofruara nga riparuesi, dhe kostot e detajuara
të këtyre shërbimeve për konsumatorin, nëse ka;
	PPl
	

	Neni 4 (4j)
	j) periudhën e vlefshmërisë së Formularit Evropian të Informacionit të Riparimit;
	0.1
	Neni 152
(5)(d)
	g) periudhën e vlefshmërisë së Formularit Evropian të Informacionit të Riparimit;
	PPl
	

	Neni 4 (4k)
	k) informacione shtesë, kur është e mundur.
	0.1
	Neni 152
(5)(gj)
	gj) informacione shtesë, kur është e mundur.
	PPl
	

	Neni 4 (5)
	5. Riparuesi nuk duhet t’i ndryshojë kushtet e riparimit të specifikuara në Formularin Evropian të Informacionit të Riparimit për një periudhë prej 30 ditësh kalendarike nga data kur ky formular i është ofruar konsumatorit. Riparuesi dhe konsumatori mund të bien dakord për një periudhë më të gjatë vlefshmërie të Formularit Evropian të Informacionit të Riparimit. Kur konsumatori i pranon kushtet e përcaktuara në Formularin Evropian të Informacionit të Riparimit brenda periudhës së vlefshmërisë, riparuesi është i detyruar ta kryejë shërbimin e riparimit nën këto kushte.
	0.1
	Neni 153

	Marrëveshje devijuese mbi Formularit Europian të Riparimit
Riparuesi nuk i ndryshon kushtet e riparimit të specifikuara në Formularin Evropian të Informacionit të Riparimit për një periudhë prej 30 ditësh kalendarike nga data kur ky formular i është ofruar konsumatorit. Riparuesi dhe konsumatori mund të bien dakord për një periudhë më të gjatë vlefshmërie të Formularit Evropian të Informacionit të Riparimit. Kur konsumatori i pranon kushtet e përcaktuara në Formularin Evropian të Informacionit të Riparimit brenda periudhës së vlefshmërisë, riparuesi është i detyruar ta kryejë shërbimin e riparimit sipas këtyre kushteve.
	PPl
	

	Neni 4 (6)
	Kur riparuesi i ka ofruar konsumatorit Formularin e plotë dhe të saktë Evropian të Informacionit të Riparimit, supozohet përputhshmëria me kërkesat e mëposhtme:
	0.1
	Neni 154

	Prezumimi i saktësisë
Kur riparuesi i ka ofruar konsumatorit Formularin e plotë dhe të saktë Evropian të Informacionit të Riparimit, prezumohet pajtueshmëria me kriteret e mëposhtme:
	PPl
	

	Neni 4 (6a)
	a) kërkesat për informacion lidhur me veçoritë kryesore të shërbimit të riparimit, të përcaktuara në nenin 5, paragrafi 1, germa “a” dhe nenin 6, paragrafi 1, germa “a” të Direktivës 2011/83/BE dhe nenin 22, paragrafi 1, germa “j” të Direktivës 2006/123/KE të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit (24);
	0.1
	Neni 154(a)

	a) kriteret për informim lidhur me veçoritë kryesore të shërbimit të riparimit, të parashikuara në germën (a) paragrafin (1), të nenit 50, dhe në germën (a),paragrafin (1), të nenin 51, dhe në germën (f), paragrafin (1), nenin 14, të ligjit nr. 66/2016 “Për shërbimet në Republikën e Shqipërisë”.
	PPl
	

	Neni 4 (6b)
	b) kërkesat për informacion lidhur me identitetin e riparuesit dhe detajet e kontaktit, të përcaktuara në nenin 5, paragrafi 1, germa “b” dhe nenin 6, paragrafi 1, germat “b” dhe “c” të Direktivës 2011/83/BE, nenin 22, paragrafi 1, germa “a” të Direktivës 2006/123/KE dhe nenin 5, paragrafi 1, germat “a”, “b” dhe “c” të Direktivës 2000/31/KE të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit (25);
	0.1
	Neni 154(b)
	b) kriteret për informim mbi identitetin e riparuesit dhe të dhënat e kontaktit, të parashikuara në germën (b) paragrafin (1), nenin 50 dhe në germat (b) dhe (c) paragrafin (1), nenin 51; dhe germen (a), paragrafin (1), nenin 14 të ligjit nr. 66/2016 “Për shërbimet në Republikën e Shqipërisë”; dhe germat (a), (b) dhe (c), të nenit 7 të ligjit nr. 10128, datë 11.5.2009, “Për tregtinë elektronike”, i ndryshuar.
	PPl
	

	Neni 4 (6c)
	c) kërkesat për informacion lidhur me çmimin, të përcaktuara në nenin 5, paragrafi 1, germa “c” dhe nenin 6, paragrafi 1, germa “e” të Direktivës 2011/83/BE, nenin 22, paragrafi 1, germa “i” dhe nenin 3, germa “a” të Direktivës 2006/123/KE;
	0.1
	Neni 154(c)
	c) kriteret për informim mbi çmimin, të parashikuara në germën (c) paragrafin (1), nenin 50 dhe në germën (d) paragrafin (1), nenin 51,të këtij ligji; dhe germën (ë), paragrafi (1), dhe germën (a), paragrafi 3, të nenit 14 të ligjit nr. 66/2016 “Për shërbimet në Republikën e Shqipërisë”.
	PPl
	

	Neni 4 (6d)
	d) kërkesat për informacion lidhur me rregullimet për kryerjen dhe kohën e kryerjes së shërbimit të riparimit, të përcaktuara në nenin 5, paragrafi 1, germa “d” dhe nenin 6, paragrafi 1, germa “g” të Direktivës 2011/83/BE.
	0.1
	Neni 154(ç)
	ç) kriteret për informim lidhur me rregullimet për përmbushjen dhe kohën e përmbushjes së shërbimit të riparimit, të parashikuara në germën (ç) paragrafin (1), nenin 50, dhe në germën (ë) paragrafin (1), nenin 51.
	PPl
	

	Neni 5 (1)
	Detyrimi i riparimit

Shtetet anëtare sigurohen se në vijim të kërkesës së konsumatorit, prodhuesi i riparon mallrat për të cilat dhe në masën që kërkesat e riparueshmërisë janë përcaktuar në aktet ligjore të BE-së, të renditura në shtojcën II. Prodhuesi nuk ka detyrim për t’i riparuar këto mallra në rast se riparimi është i pamundur. Prodhuesi mund ta nënkontraktojë shërbimin e riparimit për të përmbushur detyrimin e tij të riparimit.
	0.1
	Neni 155 (1)

	Detyrimi i riparimit
1. Në vijim të kërkesës së konsumatorit, prodhuesi riparon mallrat për të cilat dhe në masën  që kërkesat e riparueshmërisë janë përcaktuar në aktet ligjore të BE-së, renditur me Vendim të Këshillit të Ministrave. Prodhuesi nuk ka detyrim për riparimin e tyre në rast se ky është i pamundur, megjithatë mund ta nënkontraktojë shërbimin e riparimit për të përmbushur detyrimin.
	PPl
	

	Neni 5 (2)
	Riparimet sipas paragrafit 1 kryhen sipas kushteve të mëposhtme:
	0.1
	Neni 155 (2)

	2. Riparimet sipas paragrafit të mësipërm (1) kryhen sipas kushteve të mëposhtme:
	PPl
	

	Neni 5 (2a)
	a) kryhen falas ose kundrejt një tarife të arsyeshme;
	0.1
	Neni 155 (2)(a)
	a) kryhen falas ose kundrejt një tarife të arsyeshme;
	PPl
	

	Neni 5 (2b)
	b) kryhen brenda një periudhe kohore të arsyeshme nga momenti kur prodhuesi merr fizikisht në zotërim mallin, kur merr mallin ose kur i jepet akses në mall nga konsumatori;
	0.1
	Neni 155 (2)(b)

	b) kryhen brenda një kohe të arsyeshme nga koha kur prodhuesi ka fizikisht në posedim mallin,
kur merr mallin ose kur i jepet akses në mall nga konsumatori;
	PPl
	

	Neni 5 (2c)
	c) prodhuesi mund t’i ofrojë hua konsumatorit një mall zëvendësues falas ose kundrejt një tarife të arsyeshme për kohëzgjatjen e riparimit; 

	0.1

	Neni 155 (2)(c)

	c) prodhuesi mund t’i ofrojë konsumatorit huapërdorim të një malli zëvendësues, falas ose
kundrejt një tarife të arsyeshme, deri në përfundimin e riparimit; dhe
	PPl
	

	Neni 5 (2d)
	d) dhe në rastet kur riparimi është i pamundur, prodhuesi mund t’i ofrojë konsumatorit një mall të rinovuar.
	0.1
	Neni 155 (2)(ç)
	ç) në rastet kur riparimi është i pamundur, prodhuesi mund t’i ofrojë konsumatorit një mall të rinovuar.
	PPl
	

	Neni 5 (3)
	Në rast se prodhuesi që është i detyruar ta riparojë mallin sipas paragrafit 1 ndodhet jashtë BE-së, detyrimin e prodhuesit e përmbush përfaqësuesi i tij i autorizuar që ndodhet brenda BE-së. Në rast se prodhuesi nuk ka përfaqësues të autorizuar brenda BE-së, detyrimin e prodhuesit e përmbush importuesi i mallit në fjalë. Në rast se nuk ka importues, detyrimin e prodhuesit e përmbush shpërndarësi i mallit në fjalë. Përfaqësuesi i autorizuar, importuesi dhe shpërndarësi mund ta nënkontraktojnë shërbimin e riparimit për të përmbushur detyrimin e tyre të riparimit.
	0.1
	[bookmark: _Toc196339476]Neni 156

	[bookmark: _Toc196339477]Detyrimet në zinxhirin e furnizimit
Në rast se prodhuesi i detyruar të riparojë mallin, sipas nenit 155, ndodhet jashtë BE-së ose Republikës së Shqipërisë, detyrimin e prodhuesit e përmbush përfaqësuesi i tij i autorizuar që ndodhet brenda këtij territori. Në rast se prodhuesi nuk ka përfaqësues të autorizuar brenda BE-së ose Republikës së Shqipërisë, detyrimin e prodhuesit e përmbush importuesi i mallit. Në rast se nuk ka importues, detyrimin e prodhuesit e përmbush distributori i mallit. Përfaqësuesi i autorizuar, importuesi dhe distributori mund ta nënkontraktojnë shërbimin e riparimit me qëllim përmbushjen e detyrimit të riparimit.
	PPl
	

	Neni 5 (4)
	4. Prodhuesit që prodhojnë pjesët e këmbimit dhe veglat që përdoren për mallrat që janë objekt i akteve ligjore të BE-së, të renditura në shtojcën II, i ofrojnë këto pjesë këmbimi dhe vegla kundrejt një çmimi të arsyeshëm që nuk e pengon riparimin.
	0.1
	Neni 157

	Pjesët e këmbit dhe veglat e riparimit
Prodhuesit që prodhojnë pjesët e këmbimit dhe veglat që përdoren për mallrat i ofrojnë këto kundrejt një çmimi të arsyeshëm që nuk pengon riparimin.
	PPl
	

	Neni 5 (5)
	Prodhuesit, ose përfaqësuesit e autorizuar, importuesit apo shpërndarësit, kur ka, të cilët kanë detyrimin e riparimit sipas këtij neni, sigurohen se konsumatorët kanë akses, nëpërmjet një faqeje interneti pa pagesë, në informacionin për çmimet treguese që faturohen për riparimin tipik të mallrave që janë objekt i akteve ligjore të BE-së, të renditura në shtojcën II.

	0.1
	Neni 158

	Informimi mbi mallrat e riparueshme dhe çmimet e riparimit
Prodhuesit, përfaqësuesit e tyre të autorizuar, importuesit ose distributorët, sipas rastit, që kanë detyrimin për të kryer riparimin, sigurojnë që konsumatorët të kenë akses, pa pagesë dhe nëpërmjet një faqeje interneti, në informacionin lidhur me çmimet orientuese të aplikueshme për riparimet tipike të mallrave.
	PPl
	

	Neni 5 (6)
	Prodhuesit nuk duhet të përdorin klauzola kontraktuale, ose teknika harduerike apo softuerike që pengojnë riparimin e mallrave që janë objekt i akteve ligjore të BE-së, të renditura në shtojcën II, përveçse kur përligjet nga faktorë legjitimë dhe objektivë, duke përfshirë mbrojtjen e të drejtave të pronësisë intelektuale sipas legjislacionit të BE-së dhe atij të brendshëm. Në veçanti, prodhuesit nuk duhet t’i pengojnë riparuesit e pavarur të përdorin pjesë origjinale apo të përdorura të këmbimit, pjesë të pajtueshme të këmbimit dhe pjesë këmbimi të prodhuara me printim në 3D, kur këto pjesë këmbimi janë në përputhje me kërkesat e përcaktuara nga legjislacioni i BE-së apo ai i brendshëm, siç janë kërkesat për sigurinë e produktit, ose janë në përputhje me të drejtat e pronësisë intelektuale. Ky paragraf nuk cenon kërkesat e veçanta të akteve ligjore të BE-së, të renditura në shtojcën II, dhe nuk cenon legjislacionin e BE-së dhe atë të brendshëm për mbrojtjen e të drejtave të pronësisë intelektuale.
	0.1
	[bookmark: _Toc196339482]Neni 159
(1)
	[bookmark: _Toc196339483]Ndalimi i pengimit të riparimit dhe kufijtë e mbrojtjes së pronësisë intelektuale
1. Ndalohet përdorimi i kushteve kontraktore, ose teknika harduer apo softuer që pengojnë riparimin e mallrave, përveçse kur përligjet nga faktorë legjitimë dhe objektivë, duke përfshirë mbrojtjen e të drejtave të pronësisë intelektuale sipas legjislacionit të BE-së dhe atij të brendshëm. Në veçanti, prodhuesit nuk i pengojnë riparuesit e pavarur të përdorin pjesë origjinale apo të përdorura këmbimi, pjesë të pajtueshme këmbimi dhe pjesë këmbimi të prodhuara me printim në 3D, kur këto pajtohen me kërkesat e legjislacionit të BE-së apo të brendshëm, të tilla si kërkesat për sigurinë e produktit, ose pajtohen me të drejtat e pronësisë intelektuale. Ky nen nuk cenon kërkesat e veçanta të akteve ligjore të BE-së, renditur me Vendim të Këshillit të Ministrave përkatës, dhe as legjislacionin e BE-së apo atë të brendshëm për mbrojtjen e të drejtave të pronësisë intelektuale.
	PPl
	

	Neni 5 (7)
	Prodhuesit nuk duhet të refuzojnë të riparojnë mallrat që janë objekt i akteve ligjore të BE-së, të renditura në shtojcën II, vetëm sepse është kryer një riparim i mëparshëm nga riparues ose persona të tjerë.
	0.1
	Neni 159(2)
	2. Ndalohet refuzimi i riparimit të mallrave nga prodhuesit, vetëm sepse është kryer një riparim i mëparshëm nga riparues ose persona të tjerë.

	PPl
	

	Neni 5 (8)
	Pa cenuar detyrimin e riparimit sipas këtij neni, konsumatorët mund ta kërkojnë riparimin nga cilido riparues i zgjedhur prej tyre.
	0.1
	Neni 159(3)
	3. Pa cenuar detyrimin e riparimit sipas neneve 155-159, konsumatorët e kërkojnë riparimin nga cilido riparues i zgjedhur prej tyre.
	PPl
	

	Neni 5 (9)
	Komisioni i miraton aktet e deleguara në përputhje me nenin 20 për të ndryshuar shtojcën II duke përditësuar listën e akteve ligjore të BE-së që përcaktojnë kërkesat e riparueshmërisë në kuadër të zhvillimeve rregullatore. Komisioni i miraton këto akte të deleguara pa vonesa të paarsyeshme pas publikimit të aktit përkatës ligjor të BE-së dhe jo më vonë se 12 muaj pas këtij publikimi.

	
	n/a
	                                      n/a
	
	Është për Komisionin Europian dhe duhet të mbetet të transpozohet me aktet që shërbejnë për rregullimin e akteve të sigurisë së produkteve që të miratojnë listën e produkteve që duhet të jenë të riparueshme. 

	Neni 6
	Informacioni për detyrimin e riparimit

Shtetet anëtare sigurohen se prodhuesi ose, kur ka, përfaqësuesi i autorizuar, importuesi ose shpërndarësi ofrojnë informacion falas për shërbimet e tyre të riparimit, të paktën për të gjithë kohëzgjatjen e detyrimit të tyre të riparimit sipas nenit 5, në mënyrë lehtësisht të aksesueshme, të qartë dhe të kuptueshme.
	0.1
	Neni 160

	Informimi për detyrimin e riparimit
Prodhuesi ose sipas rastit, përfaqësuesi i autorizuar, importuesi ose distributori ofron informacion falas për shërbimet e riparimit në mënyrë lehtësisht të aksesueshme, të qartë dhe të kuptueshme.
	PPl
	

	Neni 7 (1)
	Platforma evropiane në internet për riparimin

Platforma evropiane në internet për riparimin (platforma evropiane në internet) krijohet për t’u mundësuar konsumatorëve gjetjen e riparuesve dhe, kur është e mundur, të shitësve të mallrave të rinovuara, të blerësve të mallrave me defekte për rinovim ose të nismave të riparimit të ndërmarra nga komuniteti. Platforma evropiane në internet përfshin seksionet kombëtare që përdorin ndërfaqen e përbashkët në internet dhe lidhjet e platformave kombëtare në internet për riparimin, të përmendura në paragrafin 3 (platformat kombëtare në internet).
	0.1
	Neni 161
(1)
	Platforma europiane online për riparimin
1. Platforma evropiane online për riparimin (platforma europiane online) krijohet për t’u mundësuar konsumatorëve gjetjen e riparuesve dhe, sipas rastit, të shitësve të mallrave të rinovuara, të blerësve të mallrave me defekte për rinovim ose të nismave të riparimit të ndërmarra nga Bashkimi Europian. Platforma europiane online përfshin seksionet kombëtare që përdorin
ndërfaqen e përbashkët online dhe lidhjet e platformave kombëtare në internet për riparimin, sipas paragrafin (3) të këtij neni (platformat kombëtare online).
	PPl
	

	Neni 7 (2)
	Komisioni duhet ta zhvillojë ndërfaqen e përbashkët në internet për platformën evropiane në internet deri më 31 korrik 2027. Kjo ndërfaqe e përbashkët në internet është në përputhje me kërkesat e përcaktuara në paragrafin 6 dhe vihet në dispozicion në të gjitha gjuhët zyrtare të BE-së. Komisioni siguron në vijim mirëmbajtjen teknike të ndërfaqes së përbashkët në internet.

	
	n/a
	                                       n/a
	
	Për Komisionin Europian

	Neni 7 (3)
	Shtetet anëtare duhet të përdorin ndërfaqen e përbashkët në internet, të përmendur në paragrafin 2, për seksionet e tyre kombëtare. Megjithatë, shtetet anëtare që kanë të paktën një platformë kombëtare në internet, qoftë publike ose private, e cila mbulon të gjithë territorin e shtetit dhe është në përputhje me dispozitat e përcaktuara në paragrafin 6, nuk janë të detyruara të krijojnë një seksion kombëtar në platformën evropiane në internet. Platforma evropiane në internet përfshin lidhjet e këtyre platformave kombëtare në internet. Shtetet anëtare sigurohen se platformat e tyre kombëtare në internet janë funksionale deri më 31 korrik 2027.
	0.1
	Neni 161(2)
	2. Autoriteti përgjegjës për e-albania përdor platformën europiane online për seksionin kombëtar.

	PPl
	Do tw pwrdorim platformwn europiane pwr efekt kostosh. 

	Neni 7 (4)
	Shtetet anëtare mund ta zgjerojnë fushën e zbatimit të seksioneve të tyre kombëtare në platformën evropiane në internet, ose, kur është e mundur, mund të bëjnë që platformat e tyre kombëtare në internet të përfshijë jo vetëm riparuesit, por edhe shitësit e mallrave që kanë qenë subjekt i rinovimit, blerësit e mallrave me defekt për rinovim ose nismat e riparimit të ndërmarra nga komuniteti.
	0.1
	161(2)
	3. Autoriteti përgjegjës për e-albania në konsultim me Agjencinë Kombëtare për Mbrojtjen e Konsumatorit (AKMK) e zgjeron fushën e zbatimit të seksionit kombëtar në platformën evropiane online, me qëllim përfshirjen jo vetëm të riparuesve, por edhe shitësve të mallrave që kanë qenë subjekt i rinovimit, blerësve të mallrave me defekt për rinovim ose nismave komunitare të riparimit.
	PPl
	Nuk kemi parashikuar platfomra kombetare me vete per efekte kostoje. Perdorimi i seksionit te nderfaqes se KE mendojmë se është i mjaftueshëm. 

	Neni 7 (5)
	Përdorimi i seksioneve kombëtare dhe platformave kombëtare në internet në platformën evropiane në internet është falas për konsumatorët. Regjistrimi është vullnetar për riparuesit dhe, kur është e mundur, për shitësit e mallrave që kanë qenë subjekt i rinovimit, blerësit e mallrave me defekt për rinovim dhe nismat e riparimit të ndërmarra nga komuniteti.
	0.1


	Neni 161(4)
	4. Përdorimi i seksioneve kombëtare në platformën evropiane online është falas për konsumatorët. Regjistrimi është vullnetar për riparuesit dhe, sipas rastit, për shitësit e mallrave objekt rinovimi, blerësit e mallrave me defekt për rinovim dhe nismat komunitare të riparimit.
	PPl
	

	Neni 7 (6)
	Seksionet kombëtare që përdorin ndërfaqen e përbashkët në internet dhe platformat kombëtare në internet:
	0.1

	Neni 161 (5)
	5. Seksionet kombëtare që përdorin ndërfaqen e përbashkët online:
	PPl
	

	Neni 7 (6a)
	a) përfshijnë funksione kërkimi për mallrat, vendndodhjen e shërbimeve të riparimit, duke përfshirë edhe funksionin e hartës, ofrimin e shërbimeve në rang ndërkufitar, kushtet e riparimit, duke përfshirë kohën e nevojshme për të kryer riparimin, disponueshmërinë e mallrave zëvendësuese të përkohshme dhe vendin se ku konsumatori dorëzon mallrat për riparim, disponueshmërinë dhe kushtet e shërbimeve ndihmëse, duke përfshirë çinstalimin, instalimin dhe transportin, të ofruara nga riparuesit, dhe standardet e zbatueshme evropiane ose kombëtare për cilësinë e riparimit;

	0.1
	Neni 161 (5)(a)
	a)	përfshijnë funksione kërkimi për mallrat, vendndodhjen e shërbimeve të riparimit, duke përfshirë edhe funksionin e hartës, ofrimin e shërbimeve në rang ndërkufitar, kushtet e riparimit, duke përfshirë kohën e nevojshme për të kryer riparimin, disponueshmërinë e mallrave zëvendësuese të përkohshme dhe vendin se ku konsumatori dorëzon mallrat për riparim, disponueshmërinë dhe kushtet e shërbimeve të ndërvarura, duke përfshirë çinstalimin, instalimin dhe transportin, të ofruara nga riparuesit, dhe standardet e zbatueshme europiane ose kombëtare për cilësinë e riparimit;
	PPl
	

	Neni 7 (6b)
	b) kur është e mundur, përfshijnë funksionin e kërkimit të shitësve të mallrave që kanë qenë subjekt i rinovimit, blerësit e mallrave me defekt për rinovim ose nismat e riparimit të ndërmarra nga komuniteti;
	0.1
	Neni 161 (5)(b)
	b)	sipas rastit, përfshijnë funksionin e kërkimit të shitësve të mallrave që kanë qenë objekt rinovimit, blerësit e mallrave me defekt për rinovim ose nismat e riparimit të ndërmarra nga komuniteti;
	PPl
	

	Neni 7 (6c)
	c) u mundësojnë konsumatorëve të kërkojnë Formularin Evropian të Informacionit të Riparimit nga riparuesit që e ofrojnë atë;
	0.1
	Neni 161 (5)(c)
	c)	u mundësojnë konsumatorëve të kërkojnë Formularin Evropian të Informacionit të Riparimit nga riparuesit që e ofrojnë atë;
	PPl
	

	Neni 7 (6d)
	d) lejojnë përditësimet e rregullta të informacionit të kontaktit dhe të shërbimeve të riparuesve;
	0.1
	Neni 161 (5)(ç)
	ç)	lejojnë përditësimet e rregullta të informacionit të kontaktit dhe të shërbimeve të riparuesve;
	PPl
	

	Neni 7 (6e)
	e) u lejojnë riparuesve të tregojnë se po përmbushin standardet e zbatueshme evropiane dhe kombëtare të cilësisë;
	0.1
	Neni 161 (5)(d)
	d)	u lejojnë riparuesve të tregojnë se po përmbushin standardet e zbatueshme europiane dhe kombëtare të cilësisë;
	PPl
	

	Neni 7 (6f)
	f) mundësojnë aksesueshmërinë përmes faqeve kombëtare të internetit të lidhura me Sportelin e Vetëm Dixhital (Single Digital Gateëay) të krijuar me anë të Rregullores (BE) 2018/1724 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit (26);
	0.1
	Neni 161 (5)(dh)
	dh) mundësojnë aksesueshmërinë përmes faqeve kombëtare të internetit të lidhura me Sportelin e Vetëm Digjital të BE-së.
	PPl
	

	Neni 7 (6g)
	g) sigurojnë aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara;
	0.1
	Neni 161 (5)(e)
	e)	sigurojnë aksesueshmërinë e personave me aftësi të kufizuara; dhe
	PPl
	

	Neni 7 (6h)
	h) dhe u ofrojnë përdoruesve pikat e kontaktit për të raportuar problemet teknike të lidhura me funksionimin e platformës evropiane në internet, si dhe pasaktësitë lidhur me informacionin e ofruar nga riparuesit dhe, kur është e mundur, nga shitësit e mallrave që kanë qenë subjekt i rinovimit, blerësit e mallrave me defekt për rinovim ose nismat e ndërmarra nga komuniteti.
	0.1
	Neni 161 (5)(ë)
	ë)	u ofrojnë përdoruesve forma kontaktimi për të raportuar problemet teknike të lidhura me funksionimin e platformës evropiane online, si dhe pasaktësitë lidhur me informacionin e ofruar nga riparuesit dhe, sipas rastit, nga shitësit e mallrave objekt rinovimi, blerësit e mallrave me defekt për rinovim ose nismat komunitare të riparimit.
	PPl
	

	Neni 7 (7)
	Platforma evropiane në internet mundëson mbledhjen e të dhënave jopersonale lidhur me funksionimin e seksioneve kombëtare.
	0.1
	Neni 161(6)
	6. Platforma europiane online mundëson mbledhjen e të dhënave jopersonale lidhur me funksionimin e seksioneve kombëtare.

	PPl
	

	Neni 7 (8)
	Shtetet anëtare dhe Komisioni ndërmarrin masat e duhura për të informuar konsumatorët, operatorët përkatës ekonomikë dhe shitësit për disponueshmërinë e platformës evropiane në internet.
	0.1
	Neni 161(7)
	7. AKMK në bashkëpunim me autoritetin përgjegjës për e-Albania ndërmerr masat e duhura për të informuar konsumatorët, operatorët përkatës ekonomikë dhe shitësit për disponueshmërinë e platformës europiane online. 
	PPl
	

	Neni 8
	Grupi i ekspertëve

Komisioni krijon një grup ekspertësh që përbëhet nga përfaqësues të shteteve anëtare dhe kryesohet nga një përfaqësues i Komisionit. Detyra e grupit të ekspertëve është të këshillojë Komisionin lidhur me projektimin dhe funksionimin e platformës evropiane në internet dhe seksioneve të saj kombëtare.
	0.1
	Neni 162

	Caktimi i ekspertit kombëtar
Autoriteti përgjegjës për e-Albania, me miratim paraprak nga AKMK, cakton ekspertin kombëtar që merr pjesë në grupin e ekpërtëve që këshillojnë Komisionin Europian në lidhje me projektimin dhe funksionimin e seksionit kombëtar në platformën europiane online.
	PPl
	

	Neni 9 (1)
	Pikat kombëtare të kontaktit

Shtetet anëtare duhet të informojnë Komisionin deri më 31 korrik 2026 për:
	0.1

	Neni 163
(1)
	Pika kombëtare e kontaktit
1. Autoriteti përgjegjës për e-Albania njofton Komisionin Evropian 
	PPl
	

	Neni 9 (1a)
	a) pikën kombëtare të kontaktit që kanë caktuar për platformën evropiane në internet;
	0.1
	Neni 163
(1)
	për pikën kombëtare të kontaktit për platformën evropiane online.
	PPl
	

	Neni 9 (1b)
	b) platformat kombëtare në internet që kanë krijuar ose që do të krijojnë në përputhje me nenin 7, paragrafi 3..
	
	n/a
	                                      n/a
	
	Nuk do te ktijojmë platformë më vete, do të përdorim atë të Komisionit Europian. 

	Neni 9 (2)
	Shtetet anëtare që përdorin seksionet kombëtare të platformës evropiane në internet mund t’i përshtatin kushtet e aksesit në seksionin e tyre kombëtar për regjistrimin e riparuesve dhe, kur është e mundur, të shitësve të mallrave që kanë qenë subjekt i rinovimit, të blerësve të mallrave me defekt për rinovim dhe të nismave të ndërmarra nga komuniteti deri më 31 korrik 2026, në përputhje me legjislacionin e BE-së. Këto kushte mund të përcaktojnë veçanërisht miratimin paraprak të regjistrimit në seksionin kombëtar nga pika kombëtare e kontaktit ose kërkesat për kualifikimet profesionale. Deri në atë datë, këto shtete anëtare duhet të informojnë Komisionin për kushtet e miratuara të aksesit.
	0.1
	Neni 163(2)(a)(b)(c)
(3)
	2. Autoriteti përgjegjës për e-Albania që përdor seksionin kombëtar të platformës evropiane online, në bashkëpunim AKMK, përcaktojnë kushtet e aksesit për regjistrimin në këtë seksion
të riparuesve dhe sipas rastit, të:
a) shitësve të mallrave objekt rinovimi;
b) blerësve të mallrave me defekt për qëllime rinovimi; dhe
c) nismave komunitare të riparimit.
3. Këto kushte mund të përfshijnë veçanërisht miratimin paraprak të regjistrimit nga pika kombëtare e kontaktit, si dhe kërkesa për kualifikime profesionale. Kushtet e miratura I njoftohen Komisionit Evropian.
	PPl
	

	Neni 9 (3)
	Shtetet anëtare që përdorin seksionet kombëtare të platformës evropiane në internet dhe që zbatojnë kushtet e referuara në paragrafin 2 të këtij neni sigurohen që seksionet e tyre kombëtare të jenë funksionale brenda 6 muajve nga data e vënies në dispozicion të ndërfaqes në internet nga Komisioni, sikurse parashikohet në nenin 7, paragrafi 2.
	0.1
	Neni 163(3)
	3. Autoriteti përgjegjës për e-Albania siguron që seksioni kombëtar i platformës evropiane online të jetë funksional brenda 6 muajve nga data kur Komisioni Europian vë në dispozicion ndërfaqen online.
	PPl
	

	Neni 9 (4)
	Pika kombëtare e kontaktit ngarkohet me këto detyra:
	0.1
	Neni 163(4)
	4. Pika kombëtare e kontaktit ka këto detyra:
	PPl
	

	Neni 9 (4a)
	a) ofron akses në seksionin përkatës kombëtar për regjistrimin e riparuesve dhe, kur është e mundur, të shitësve të mallrave që kanë qenë subjekt i rinovimit, të blerësve e mallrave me defekt për rinovim dhe të nismave të riparimit të ndërmarra nga komuniteti;

	0.1
	Neni 163(4)(a)
	a) ofron akses në seksionin kombëtar për regjistrimin e riparuesve dhe të subjekteve të përcaktuara në paragrafin (2), sipas rastit;
	PPl
	

	Neni 9 (4b)
	b) siguron përputhshmërinë me kushtet e aksesit, të përcaktuara nga shteti anëtar sipas paragrafit 2;
	0.1
	Neni 163(4)(b)
	b) siguron respektimin e kushteve të aksesit të miratuara sipas këtij ligji; dhe
	PPl
	

	Neni 9 (4c)
	c) dhe ndihmon Komisionin me operimin e seksioneve kombëtare të platformës evropiane në internet.
	0.1

	Neni 163(4)(c)
	c) bashkëpunon me Komisionin Evropian për funksionimin e seksionit kombëtar të platformës evropiane online.
	
	

	Neni 10
	Masat për ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme

Kur është e mundur, Komisioni miraton udhëzimet për mbështetjen e ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme në veçanti, që të përmbushin kërkesat dhe detyrimet e parashikuara në këtë direktivë.
	0.1
	Neni 164

	Masat për ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme 
AKMK, në bashkëpunim me dhomat e tregtisë dhe zejeve, kur është e mundur, merr masa për mbështetjen në veçanti të ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme, që të përmbushin kërkesat dhe detyrimet e parashikuara në këtë titull të ligjit.
	PPl
	

	Neni 11 (1)
	Zbatimi

Shtetet anëtare sigurohen që ekzistojnë mjetet e duhura dhe efektive për të garantuar përputhshmërinë me këtë direktivë.

	0.1
	Pjesa IV dhe Pjesa V
	[bookmark: _Toc196080259]TITULLI II
[bookmark: _Toc196080260]MBROJTJA E INTERESAVE KOLEKTIVE TË KONSUMATORËVE
KREU I
NDALIMI I SHKELJEVE
KREU II
PROCEDURA PËRPARA GJYKATËS
	PPl
	

	Neni 11 (2)
	Mjetet e përmendura në paragrafin 1 përfshijnë dispozita që lejojnë një ose disa nga organet e mëposhtme, siç përcaktohet nga legjislacioni i brendshëm, të ndërmarrin veprime në kuadër të legjislacionit të brendshëm, pranë gjykatave ose organeve administrative kompetente të shtetit anëtar, për t’u siguruar që po zbatohen dispozitat e legjislacionit të brendshëm që transpozojnë këtë direktivë:

	0.1
	Neni 195(1)(2)
	Subjektet që kanë të drejtë të paraqesin padi për shkeljen e të drejtave të konsumatorit
1. Çdo person ose grup personash që pretendojnë se ndaj tyre janë shkelur të drejta të parashikuara nga ky ligj, mund të paraqesin kërkesëpadi përpara gjykatës kompetente sipas përcaktimeve të Kodit të Procedurës Civile për dëmshpërblim sipas ligjit ose, sipas rastit, të kryejnë kallëzimin përpara organeve kompetente për ndjekje penale.
2. Paraqitja e ankimit përpara AKMK nuk është kusht për të paraqitur një kërkesëpadi dhe nuk përbën pengesë për personin e dëmtuar t’i drejtohet gjykatës ose organeve të ndjekjes penale.
	PPl
	

	Neni 11 (2a) 
	a) organet publike ose përfaqësues të tyre;
	0.1
	Neni 195(5)
	5. AKMK ka të drejtë të paraqesë padi përpara gjykatës kompetente në mbrojtje të interesit publik dhe të interesit kolektiv të konsumatorëve, kur veprimet ose mosveprimet e tregtarëve bien ndesh me dispozitat e këtij ligji.
	PPl
	

	Neni 11 (2b)
	b) organizatat që kanë interesa legjitime për mbrojtjen e konsumatorëve ose të mjedisit;
	0.1
	Neni 195(4)
	4. Një organizatë përfaqësuese e interesave të konsumatorëve, e regjistruar sipas këtij ligji, për mbrojtje të interesit kolektiv të konsumatorëve ose në mbrojtje të një grupi konsumatorësh, pa pasur nevojë për akt përfaqësimi. Në rastin e shërblimit të dëmit, padia ngrihet me pëlqimin e konsumatorit të dëmtuar ose me deklarimin e tij përpara gjykatës.
	PPl
	

	Neni 11 (2c)
	c) organizatat profesionale me interesa legjitime për të ndërmarrë nisma.
	0.1
	Neni 195(3)
	3. Një organizatë profesionale me interes të ligjshëm mund të paraqesë padi në emër të një personi ose grupi personash, me kusht që organizata të ketë pëlqimin me prokurë të posaçme ose me deklarim përpara gjykatës të personit, ose grupit të personave të dëmtuar nga shkelja e këtij ligji.
	PPl
	

	Neni 12
	Informacioni për konsumatorin

Shtetet anëtare marrin masat e duhura për t’u siguruar që konsumatorëve po u vihen në dispozicion informacione për të drejtat e konsumatorëve në kuadër të kësaj direktive dhe për mjetet e tjera për ushtrimin e këtyre të drejtave, duke përfshirë faqet kombëtare të internetit që janë të lidhura me Sportelin e Vetëm Dixhital, të krijuar sipas Rregullores (BE) 2018/1724.
	0.1
	Neni 165

	Informacioni për konsumatorin
AKMK merr masat e duhura për t’u vënë në dispozicion konsumatorëve informacione për të drejtat e tyre në kuadër të këtij titulli dhe për mjetet e tjera për ushtrimin e këtyre të drejtave, duke përfshirë faqet kombëtare të internetit që janë të lidhura me Sportelin e Vetëm Digjital.
	PPl
	

	Neni 13 (1)
	Masat e shteteve anëtare që promovojnë riparimin

Shtetet anëtare marrin të paktën një masë që promovon riparimin.

	0.1
	Neni 166












Neni 119

	Masat për promovimin e riparimit
1. AKMK në bashkëpunim me organizatat për mbrojtjen e konsumatorëve dhe aktorë të tjerë të interesuar, ndërmerr fushata ndërgjegjësuese për të informuar konsumatorët mbi përfitimet mjedisore, ekonomike dhe sociale të riparimit të produkteve.
2. Për qëllimet e këtij neni, AKMK organizon fushata edukimi në bashkëpunim me institucionet arsimore, mediat dhe organizatat e shoqërisë civile.
3. Këshilli i Ministrave miraton masa inkurajuese për tregtarët dhe konsumatorët për promovimin e riparimit në pajtim me këtë ligj.

Detyrime pas shitjes
Prodhuesit dhe shitësit sigurojnë pjesë këmbimi të nevojshme për mirëmbajtjen dhe riparimin e mallrave, të paktën brenda afatit të garancisë, qoftë kjo garancia ligjore për konformitetin apo garancia tregtare për jetëgjatësinë.
	PPl
	Edhe detyrimi i prodhuesve dhe shitësve të sigurojnë pjesë këmbimi është një masë inkurajuese për riparimin, pavarësisht se minimumi i kërkuar është për periudhën e garancisë. 

	Neni 13 (2)
	Deri më 31 korrik 2029, shtetet anëtare duhet t’i njoftojnë Komisionit një ose më shumë masa të marra sipas paragrafit 1. Komisioni e bën publik informacionin për masat, të cilin ua ka njoftuar shteteve anëtare.
	
	n/a
	                                          n/a
	
	

	Neni 14 (1)
	Natyra detyruese

Përveç rasteve kur parashikohet ndryshe në këtë direktivë, çdo marrëveshje kontraktuale e cila, në dëm të konsumatorit, përjashton zbatimin e dispozitave të legjislacionit të brendshëm që transpozojnë këtë direktivë, derogon prej tyre ose ndryshon efektin e tyre, nuk ka fuqi detyruese për konsumatorin.

	0.1
	Neni 167

	Marrëveshjet devijuese
1. Përveç rasteve kur parashikohet ndryshe në këtë titull, çdo marrëveshje kontraktore e cila, në dëm të konsumatorit, përjashton zbatimin e dispozitave të këtij titulli, shmanget prej tyre ose ndryshon efektin e tyre, është e pavlefshme dhe nuk zbatohet për konsumatorin.
2. Dispozitat e ketij titulli të ligjit nuk e pengojnë riparuesin që t’i ofrojë konsumatorit marrëveshje kontraktore përtej mbrojtjes së parashikuar në këtë titull.
	PPl
	

	Neni 15
	Sanksionet

Shtetet anëtare përcaktojnë rregullat për sanksionet e zbatueshme ndaj shkeljeve të dispozitave të legjislacionit të brendshëm, të miratuara sipas neneve 4, 5 dhe 6, dhe marrin të gjitha masat e nevojshme për të garantuar zbatimin e tyre. Sanksionet e parashikuara janë efikase, proporcionale dhe shtrënguese. Deri më 31 korrik 2026, shtetet anëtare duhet të njoftojnë Komisionin për këto rregulla dhe masa, si dhe duhet ta njoftojnë atë për çdo ndryshim të mëvonshëm që i cenon ato.

	0.1
	Pjesa VI
	
	PPl
	

	Neni 16
	Ndryshimi i Direktivës (BE) 2019/771

Direktiva (BE) 2019/771 ndryshohet si vijon:

	
	
	
	
	Eshtë transpozuar si më poshtë.

	Neni 16 (1)
	Në nenin 7, paragrafi 1, germa “d” zëvendësohet me tekstin e mëposhtëm:

”d) të jenë në sasinë e cilësuar dhe të zotërojnë cilësitë dhe veçoritë e tjera, duke përfshirë në lidhje me qëndrueshmërinë, riparueshmërinë, funksionalitetin, përputhshmërinë dhe sigurinë të cilat konsiderohen të zakonshme për mallrat e të njëjtit lloj dhe që konsumatori mund t’i presë në mënyrë të arsyeshme, duke pasur parasysh natyrën e mallrave dhe çdo deklaratë publike të bërë nga ose në emër të shitësit, ose nga persona të tjerë në hallkat e mëparshme të zinxhirit të transaksioneve, duke përfshirë prodhuesin, veçanërisht në reklama ose në etiketim.”;
	0.1
	Neni 99(ç)
	ç) janë në sasinë e përcaktuar dhe zotërojnë cilësitë dhe veçoritë e tjera, përfshirë jetëgjatësinënë, riparueshmërinë,funksionalitetin, përputhshmërinë dhe sigurinë normale për mallra të të njëjtit lloj dhe që konsumatori në mënyrë të arsyeshme i pret, bazuar në
natyrën e tyre dhe llogaritut çdo deklaratë publike të bërë nga shitësi ose në emër të tij, ose nga persona të tjerë në hallkat e mëparshme të zinxhirit të transaksioneve, përfshirë prodhuesin, veçanërisht nëpërmjet publicitetit ose etiketimit.

	PPl
	

	Neni 16 (2)
	Neni 10 ndryshohet si më poshtë:
	0.1
	
	
	
	Është ndryshuar. 

	Neni 16 (2a)
	a) shtohet paragrafi i mëposhtëm:

”2a. Nëse, në përputhje me nenin 13, paragrafi 2, riparimi kryhet në mënyrë korrigjuese për ta sjellë mallin në përputhshmëri, periudha e përgjegjësisë zgjatet me 12 muaj.”;

	0.1
	Neni 106(3)
	3. Nëse, sipas paragrafit (2), të nenit 109, konsumatorit ushtron të drejtën e riparimit për eliminimin e të metave, afati i përgjegjësisë së shitësit zgjatet një herë me dymbëdhjetë muaj.

	PPl
	

	Neni 16 (2b)
	b) paragrafi 3 zëvendësohet me tekstin e mëposhtëm:

”3. Shtetet anëtare mund të zbatojnë afatet kohore të përmendura në paragrafët 1, 2 dhe 2a, ose të përcaktojnë afate më të gjata.”;

	0.1
	Neni 106(6)
	6. Kërkesa për riparim pezullon afatin prekluziv për 12 muaj.

	PPl
	Nuk është përdorur kjo mundësi sepse afatet e parashkrimit janë përcaktuar sipas afatit që kërkon direktiva. Megjithatë për t’u siguruar që konsumatori mund ta ketë afatin 2 vjeçar për të kërkuar që sendi të jetë pa defekte kemi vendosur që kërkesa për riparim e pezullon afatin për 1 vit. Dmth pas 1 viti që ka kërkuar riparimin, konsumatorit i ngelet ende periudha e mbetur nga afati dy vjeçar pas dorëzimit të sendit për të kërkuar eliminim të defekteve nëse këto shfaqen. 

	Neni 16 (2c)
	c) shtohet paragrafi i mëposhtëm:

”5a. Shtetet anëtare të cilat, në përputhje me paragrafin 3 ose 5, nuk përcaktojnë afate kohore fikse për përgjegjësinë e shitësit ose përcaktojnë vetëm një periudhë të kufizuar për korrigjimet, mund të derogojnë nga paragrafi 2a vetëm nëse sigurohen që përgjegjësia e shitësit ose periudha e kufizuar e korrigjimeve në rast riparimi është të paktën e barasvlershme me tre vjet.”;
	n/a
	
	n/a
	PPl
	Nuk është përdorur kjo mundësi, sepse pezullimi i afaftit krijon të njëjtin efekt, që në total konsumatori që ka kërkuar njëherë riparimin ka gjithsej tre vjet kohë për të kërkuar eliminimin e ndonjë defekti tjetër. 

	Neni 16 (3)
	Në nenin 13 shtohet paragrafi i mëposhtëm:

”2a. Përpara se të bëjë korrigjimin për t’i sjellë mallrat në përputhshmëri, shitësi informon konsumatorin për të drejtën e konsumatorit për të zgjedhur midis riparimit dhe zëvendësimit, si dhe rreth zgjatjes së mundshme të periudhës së përgjegjësisë, të parashikuar në nenin 10, paragrafi 2a”.
	0.1
	Neni 109(3)
	3. Përpara se të ofrojë të drejtat për eliminimin e defekteve, shitësi informon konsumatorin mbi të drejtën e këtij të fundit për të zgjedhur midis riparimit dhe zëvendësimit, si dhe rreth zgjatjes së mundshme të afatit të përgjegjësisë së tij, parashikuar në paragrafin
(3) të nenit 106.
	PPl
	

	Neni 16 (4)
	4. Në nenin 14, paragrafi 1 zëvendësohet me tekstin e mëposhtëm: “1. Riparimet ose zëvendësimet kryhen:
	0.1
	Neni 111(1)
	Riparimi ose zëvendësimi i mallrave
1. Riparimet ose zëvendësimet kryhen:
	PPl
	

	Neni 16 (4a)
	a) pa pagesë;
	0.1
	Neni 111(1)(a)
	a) pa pagesë;
	
	

	Neni 16 (4b)
	b) brenda një periudhe të arsyeshme kohore nga momenti kur konsumatori ka informuar shitësin për mungesën e pajtueshmërisë;
	0.1
	Neni 111(1)(b)
	b) brenda një kohe të arsyeshme nga momenti kur konsumatori ka njoftuar shitësin për defektin; dhe
	PPl
	

	Neni 16 (4c)
	c) pa shkaktuar vështirësi të konsiderueshme për konsumatorin, duke marrë parasysh natyrën e mallrave dhe qëllimin për të cilin konsumatori i kërkon mallrat.
	0.1
	Neni 111(1)(c)
	c) pa shkaktuar shqetësime të konsiderueshme për konsumatorin, marrë parasysh natyrën e mallrave dhe qëllimin për të cilin konsumatori i kërkon ato.
	PPl
	

	Neni 16 (4)
	Gjatë riparimit, në varësi të specifikave të kategorisë përkatëse të mallrave, veçanërisht në varësi të nevojës së konsumatorit për t’i pasur këto mallra në dispozicion në mënyrë të përhershme, shitësi mund t’i ofrojë hua konsumatorit një mall zëvendësues falas, duke përfshirë edhe një mall të rinovuar.

Shitësi mund të ofrojë një mall të rinovuar, me kërkesë të shprehur të konsumatorit, për të përmbushur detyrimin e tij të zëvendësimit të mallit.”.

	0.1
	Neni 111(2)





Neni 111(3)
	2. Gjatë riparimit, në varësi të specifikave të kategorisë përkatëse të mallrave, veçanërisht në varësi të nevojës së konsumatorit për t’i pasur këto mallra në dispozicion
3. Shitësi mund të ofrojë një mall të rinovuar, me kërkesë të shprehur të konsumatorit, për të përmbushur detyrimin e tij të zëvendësimit të mallit.

	PPl
	

	Neni 17
	Ndryshimi i Direktivës (BE) 2020/1828

Në shtojcën I të Direktivës (BE) 2020/1828, shtohet pika e mëposhtme:

”(69) Direktiva (BE) 2024/1799 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, datë 13 qershor 2024, “Për rregullat e përbashkëta të promovimit të riparimit të mallrave dhe që ndryshon Rregulloren (BE) 2017/2394 dhe Direktivat (BE) 2019/771 dhe (BE) 2020/1828” (Gazeta Zyrtare L, 2024/1799, 10.7.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2024/1799/oj).”.

	
	n/a
	n/a
	
	Duhet vendosur kur të miratohet ligji për paditë kolektive. 

	Neni 18
	Ndryshimi i Rregullores (BE) 2017/2394

Në shtojcën e Rregullores (BE) 2017/2394, shtohet pika e mëposhtme:

”29. Direktiva (BE) 2024/1799 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, datë 13 qershor 2024, “Për rregullat e përbashkëta të promovimit të riparimit të mallrave dhe që ndryshon Rregulloren (BE) 2017/2394 dhe Direktivat (BE) 2019/771 dhe (BE) 2020/1828” (Gazeta Zyrtare L, 2024/1799, 10.7.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2024/1799/oj).”.
	
	n/a
	n/a
	
	Kur të jemi shtet anëtar që rregullorja të jetë e vetëzbatueshme. 

	Neni 19 (1)
	Raportimi nga Komisioni dhe shqyrtimi

Deri më 31 korrik 2031, Komisioni duhet të dorëzojë raportin për zbatimin e kësaj direktive. Raporti vlerëson kontributin e kësaj direktive, dhe në veçanti atë të neneve 5 dhe 16, në promovimin e riparimit në tregun e brendshëm, duke përfshirë riparimin e mallrave që i nënshtrohen kërkesave të riparueshmërisë jashtë garancisë ligjore dhe zgjedhjen e konsumatorëve për riparim brenda garancisë ligjore, si dhe ndikimin e saj te bizneset dhe konsumatorët.

	
	n/a
	n/a
	
	Për Komisionin Europian

	Neni 19 (2)
	Raporti vlerëson edhe efikasitetin e stimujve për të zgjedhur riparimin, duke përfshirë zgjatjen e garancisë ligjore, si dhe nevojën për të promovuar garancitë tregtare për shërbimet e riparimit dhe për të miratuar rregulla për përgjegjësinë e riparuesve për riparim.

	
	n/a
	n/a
	
	Për Komisionin Europian

	Neni 19 (3)
	Në lidhje me nenin 7, raporti vlerëson efikasitetin e platformës evropiane në internet bazuar tek informacioni për numrin e ofruesve aktivë të shërbimit të riparimit dhe për numrin e konsumatorëve që kanë aksesuar platformën evropiane në internet.

	
	n/a
	n/a
	
	Për Komisionin Europian

	Neni 19 (4)
	Komisioni ia dorëzon raportin Parlamentit Evropian, Këshillit, Komitetit Evropian Ekonomik dhe Social, si dhe Komitetit të Rajoneve. Shtetet anëtare i ofrojnë Komisionit informacionin e nevojshëm për përgatitjen e atij raporti. Raporti shoqërohet, sipas rastit, me propozimet ligjore përkatëse.

	
	n/a
	n/a
	
	Për Komisionin Europian

	Neni 19 (5)
	Niveli i nevojshëm i harmonizimit që kërkohet për të siguruar kushte të barabarta për shoqëritë në tregun e brendshëm, duke përfshirë konvergjencën dhe divergjencën midis legjislacioneve të brendshme të shteteve anëtare që transpozojnë këtë direktivë, në veçanti në lidhje me periudhat e përgjegjësisë, vlerësohet në kontekstin e shqyrtimit të parashikuar në nenin 25 të Direktivës (BE) 2019/771.

	
	n/a
	n/a
	
	Për Komisionin Europian

	Neni 20 (1)
	Ushtrimi i delegimit

Kompetenca për të miratuar akte të deleguara i akordohet Komisionit sipas kushteve të përcaktuara në këtë nen.

	
	n/a
	n/a
	
	Për Komisionin Europian

	Neni 20 (2)
	Kompetenca për të miratuar aktet e deleguara të përmendura në nenin 5, paragrafi 9 i akordohet Komisionit për një periudhë gjashtëvjeçare nga data 31 gusht 2024. Komisioni harton një raport në lidhje me delegimin e kompetencave jo më vonë se nëntë muaj përpara përfundimit të periudhës gjashtëvjeçare. Delegimi i kompetencave zgjatet automatikisht për periudha me të njëjtën kohëzgjatje, me përjashtim të rastit kur Parlamenti Evropian ose Këshilli e kundërshton këtë zgjatje jo më vonë se tri muaj përpara përfundimit të çdo periudhe.

	
	n/a
	n/a
	
	Për Komisionin Europian

	Neni 20 (3)
	Delegimi i kompetencave që përmendet në nenin 5, paragrafi 9 mund të revokohet në çdo kohë nga Parlamenti Evropian ose nga Këshilli. Vendimi i revokimit i jep fund delegimit të kompetencave të specifikuara në atë vendim. Ai hyn në fuqi një ditë pas botimit të vendimit nëGazetën Zyrtare të Bashkimit Evropianose në një datë të mëvonshme të përcaktuar në të. Ai nuk cenon vlefshmërinë e akteve të deleguara që janë tashmë në fuqi.

	
	n/a
	n/a
	
	Për Komisionin Europian

	Neni 20 (4)
	Përpara miratimit të një akti të deleguar, Komisioni konsultohet me ekspertë të zgjedhur nga secili shtet anëtar, në përputhje me parimet e parashikuara në Marrëveshjen Ndërinstitucionale të datës 13 prill 2016 “Për një hartim më të mirë të legjislacionit”.

	
	n/a
	n/a
	
	Për Komisionin Europian

	Neni 20 (5)
	Menjëherë pas miratimit të një akti të deleguar, Komisioni ia njofton atë njëkohësisht Parlamentit Evropian dhe Këshillit.

	
	n/a
	n/a
	
	Për Komisionin Europian

	Neni 20 (6)
	Një akt i deleguar i miratuar sipas nenit 5, paragrafi 9 hyn në fuqi vetëm nëse nuk është shprehur asnjë kundërshtim as nga Parlamenti Evropian dhe as nga Këshilli, brenda një periudhe dy mujore pasi Parlamenti Evropian ose Këshilli është njoftuar për këtë akt, ose nëse, përpara përfundimit të kësaj periudhe, Parlamenti Evropian dhe Këshilli kanë informuar Komisionin se nuk do të shprehin asnjë kundërshtim. Kjo periudhë zgjatet me dy muaj me nismë të Parlamentit Evropian ose të Këshillit.

	
	n/a
	n/a
	
	Për Komisionin Europian

	Neni 21
	Dispozita kalimtare

Neni 16 i kësaj direktive nuk zbatohet për kontratat e shitjes të lidhura përpara datës 31 korrik 2026.
	
	n/a
	n/a
	
	Për Komisionin Europian

	Neni 22 (1)
	Transpozimi

Shtetet anëtare i miratojnë ligjet, rregulloret dhe dispozitat administrative të nevojshme për të siguruar përputhshmërinë me këtë direktivë maksimumi deri më 31 korrik 2026. Ato njoftojnë menjëherë Komisionin për këtë.

Kur shtetet anëtare miratojnë këto masa, ato përfshijnë një referencë ndaj kësaj direktive ose shoqërohen nga një referencë e tillë në rastin e botimit zyrtar të tyre. Mënyrat për përfshirjen e kësaj reference përcaktohen nga vetë shtetet anëtare.

Shtetet anëtare i zbatojnë këto masa duke filluar nga data 31 korrik 2026.

	
	n/a
	n/a
	
	Për Komisionin Europian

	Neni 22 (2)
	Shtetet anëtare i komunikojnë Komisionit tekstin e masave kryesore të legjislacionit të brendshëm, që ato miratojnë në fushën që mbulon kjo direktivë.

	
	n/a
	n/a
	
	Për Komisionin Europian

	Neni 23
	Hyrja në fuqi

Kjo direktivë hyn në fuqi njëzetë ditë pas botimit të saj nëGazetën Zyrtare të Bashkimit Evropian.

	
	n/a
	n/a
	
	Hyrja në fuqi e ligjit “Për mbrojtjen e konsumatorit”

	Neni 24
	Të adresuarit

Kjo direktivë u drejtohet shteteve anëtare.
	
	n/a
	n/a
	
	Për Komisionin Europian
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